46[1)101fir
ADITAMENTO N° 04

PROCESSO SEI N° 7910.2023/0000990-4 CONTRATO n° 2311SP0BRAS12023

LICITAÇÃO SPOBRAS N° 097/2023
Objeto: Execução de reforma e manutenção de Unidades Educacionais - Lote 162

- Diretoria Regional de Educação - DRE Ipiranga (EMEF Olavo Fontoura, EMEI

Tenente Paulo Alves, CEIJA Paulo Emilio Vanzolini - Cambuci, EMEI Dom Pedro I,

CEI Zezinho).

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SAO PAULO OBRAS —

SPObras, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV

de Novembro, n° 165, 7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001,

neste ato representada por seu Diretor Administrativo e Financeiro ALEXANDRE

JANINI, portador do RG n° 27.912.659-1 e CPF n° 253.820.958-76 e por seu Diretor

de Obras DELSON JOSÉ AMADOR, portador do RG n° 4.496.949-1 SSP/SP e CPF

n° 586.725.918-87,ambos domiciliados nesta capital, doravante denominada

SPObras, e de outro lado a empresa APENG SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.037.029/0001-09, com sede na Avenida

Marquês de São Vicente, 230- CJ 2106 — Varzea da Barra Funda — CEP 01139-000

— São Paulo/SP, e-mail: apeng apeng.enq.br, representada por seu
Diretor/Proprietário ADRIANO PESSOA DOS SANTOS, portador do RG n°
41.241.093-X e CPF n° 361.369.258-93, inscrita no CREA/SP n° 5060476111,
doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, de acordo

com as cláusulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica adotada a nova planilha de serviços e pregos — doc. SEI n° 124698900,

readequada em suas quantidades e itens, incluindo os novos serviços e pregos

constantes dos RPAs docs. SEI n° 110252676 e 120302006.

CLAUSULA SEGUNDA

Com adoção da nova planilha de serviços e pregos, foi adicionando ao contrato o
valor de R$1.362.920,36 que representa 18,20% sobre o valor inicial do contrato e
reduzindo o valor de -R$1.511.847,32 que representa -20,19% sobre o valor inicial
do contrato, perfazendo o valor de diferença de -R$ 148.926,96, ou ainda, -1,99%.
Alterando o valor do contrato de R$7.489.482,46 — PO para R$7.340.555,50 — PO.
As alterações de valores por unidade educacional podem ser verificadas conforme
Quadro Resumo de alteração de valor doc. SEI n° 124698841.

CLAUSULA TERCEIRA

Fica adotado novo cronograma físico-financeiro - doc. SEI n° 125835822, sem
alteração dos prazos contratuais.

Aditamento 04 - Contrato N° 231/SPOBRAS/2023 — MANUTENCAO UE — LOTE p A47,533 Página 1

-OWE.

414b,.
Elbras
61111.11MONDO I III P1111 01

CLAUSULA QUARTA

A contratada/consórcio tem 10 dias para apresentar à SPObras a(s)

ART/RRT/TRT(s) atualizada(s) de todos os profissionais que atuam neste contrato,

em cumprimento à cláusula sétima do contrato.

CLAUSULA QUINTA

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas
contratuais não atingidas por este aditamento.

E por se acharem justas e acertadas, as partes firmam o presente termo de
aditamento.

São Paulo, 4% de )0 h0 de 2025.

&\ -

A EXA DREJ NINI N JOSE AMADOR
Diretor rativo e Financeiro Diré r de Obras

CONTRATADA

Assinado de fortna d,gDI por
ADRIANO PESSOA DOS ADRIANO PESSOA oos
SANTOS:36136925893 SANTOS:36136925893

Dados: 2025.06.18 17:19728 -0300'

ADRIANO PESSOA DOS SANTOS
Diretor/Proprietário

Aditamento 04 - Contrato N° 231/SPOBRAS/2023 — MANUTENÇÃO UE Página 2

ITI
Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação

Relatório de conformidade

Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 30/06/2025 12:05:54 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.21

Versão do software(Validador de Documentos): 3.0.4

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: _Ad_04_ 231.pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

4c2556dadd7522730abc9e517875cfd536109d61c565549f2d1485c15530300c

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

CN=ADRIANO PESSOA DOS SANTOS:***369258**,
OU=Certificado PF Al, OU=Certificado Digital,
OU=Renovacao Eletronica, OU=AC CON COMPANHIA
CERTIFICADORA NACIONAL v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

Assinante: CN=ADRIANO PESSOA DOS SANTOS:***369258**, OU=Certificado
PF Al, OU=Certificado Digital, OU=Renovacao Eletronica, OU=AC
CCN COMPANHIA CERTIFICADORA NACIONAL v5, 0=ICP-Brasil,
C=BR

CPF: ***.369.258-**

Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: true

Data da assinatura: 18/06/2025 17:19:28 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhum erro encontrado

Certificados utilizados

CN=ADRIANO PESSOA DOS SANTOS:36136925893,
OU=Certificado PF Al, OU=Certificado Digital,
OU=Renovacao Eletronica, OU=AC CCN COMPANHIA
CERTIFICADORA NACIONAL v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC CCN COMPANHIA CERTIFICADORA NACIONAL v5, OU=AC SOLUTI
v5 G2, 0=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 17/06/2025 15:04:00 BRT

Aprovado até: 17/06/2026 15:04:00 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC CCN COMPANHIA CERTIFICADORA NACIONAL
v5, OU=AC SOLUTI v5 G2, 0=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC SOLUTI v5 G2, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
0=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 24/06/2022 11:11:06 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 08:58:59 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC SOLUTI v5 G2, OU=Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5, 0=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, 0=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 05/05/2022 10:28:06 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 09:00:06 BRT

Expirado (LCR): false

CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI,
0=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, 0=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 02/03/2016 10:01:38 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 20:59:38 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Nome do atributo: SignatureDictionary

Corretude: Valid

Atributos Opcionais

Nome do atributo: RevocationInfoArchival

Corretude: Valid